ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5603/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
manutenção  do  parque  externo  da  Escola  Básica  Professora  Edy  Vieira  Wendhausen
Rothbarth, localizada na BR-101, nº 3010, bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar manutenção no parque externo da Escola Básica Professora Edy
Vieira Wendhausen Rothbarth, localizada na BR-101, nº 3010, bairro Salseiros. O espaço é amplamente utilizado pelos
alunos para recreação e atividades ao ar livre.
O local atualmente possui solo de chão batido, o que tem gerado acúmulo de lama e excesso de umidade durante os
períodos de chuva, tornando o ambiente inadequado para uso seguro pelas crianças. Essa condição compromete não
apenas a funcionalidade do espaço, mas também representa riscos de escorregões, quedas e contaminações.
Considerando que o parque é um ambiente essencial para o desenvolvimento motor, social e emocional dos alunos da
educação infantil e anos iniciais, solicitamos a intervenção com nivelamento, drenagem e aplicação de piso adequado
(como grama sintética, cascalho, paver, piso drenante ou outro material indicado), de forma a garantir a segurança,
acessibilidade e durabilidade do espaço.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​